Circular: CCA Individual Activity (04.04.24) – Travelogue Classes IX to XII

Ref No. IPSCR/M&S/2024-2025/Cir 006

Date: 28/03/2024

प्रिय अभिभावक जय हिंद्रा

हमें यह सूचित करते हुए हर्ष हो रहा है कि **गुरुवार, 4 अप्रैल, 2024** को **कक्षा IX से XII** के छात्रों के लिए गतिविधि का आयोजन किया जाएगा। इस गतिविधि को "यात्रा विवरण" के रूप में जाना जाता है, जिसका उद्देश्य छात्रों के यात्रा अनुभवों के माध्यम से रचनात्मकता और अभिव्यक्ति को बढ़ावा देना है।

- श्रेणी: कक्षा गतिविधि
- क्षमताएं संलग्न:
 - 1. C-3.1 ज्ञान और अनुभवों को व्यक्त करने के लिए अनुच्छेद लिखें
 - 2. C-3.2 उपयुक्त जानकारी और उद्देश्य के साथ सरल पोस्टर, आमंत्रण और निर्देश बनाता है
 - 3. C-3.3 कल्पना और अनुभवों पर आधारित कहानियाँ, कविताएँ, और बातचीत लिखता है
- पूर्वापेक्षाएं:
 - 1. छात्रों को अपने चयनित गंतव्य के बारे में जानकारी एकत्र करने के लिए मूल अनुसंधान कौशल होना चाहिए।
 - 2. पृष्ठ पर लिखित सामग्री और चित्रों को व्यवस्थित करने में कुशलता अपेक्षित है।
- आवश्यक सामग्री: (घर से लाने के लिए)
 - 1. एक ए 4 आकार का शीट
 - 2. पेंसिल, पेन, स्केच पेन, रंगीन पेंसिल और तस्वीरें आदि सामग्री।

• गतिविधि के दिशा-निर्देश:

- 1. **लक्ष्य**: गतिविधि छात्रों को रचनात्मकता और व्यक्तित्व के माध्यम से उनके यात्रा अनुभवों को अनुसंधान करने और साझा करने के लिए प्रोत्साहित करती है, जिसमें व्यक्तिगत दृष्टि और विचारों को जोर दिया गया है।
- 2. प्रस्तुति प्रारूपः छात्रों को उनकी खोज को लिखित जर्नल या पोस्टर में प्रस्तुत करने की अनुमति है, जिससे उनके अनुसंधान और कला को प्रदर्शित करने का अवसर मिले।
- 3. **तैयारी और प्रस्तुति का समय:** तैयारी का समय 45 मिनट है और प्रस्तुति का समय 3 मिनट है (तैयारी का समय छोड़कर)
- 4. मूल्यांकन प्रक्रिया: छात्रों का विभिन्न मानकों के आधार पर मूल्यांकन किया जाएगा, जिसमें सामग्री से संबंध, रचनात्मकता और प्रस्तुर्ति, आँसुनिरीक्षण, व्यवस्था और स्पष्टता और दर्शकों का जुड़ाव शामिल हैं।
- 5. शीर्ष यात्रा वृत्तितों का चयन:
 - प्रत्येक सदन और कक्षा से चार शीर्ष यात्रा -वृत्तांतों को निर्धारित निर्णायक के समक्ष अंतिम मूल्यांकन के लिए प्रस्तुत किया - जाएगा।
 - निर्णायक शीर्ष तीन विजेताओं का चयन करेंगे, जिन्हें आगामी समारोह के दौरान प्रमाणपत्र प्रदान किए जाएंगे।

हम आपसे अनुरोध करते हैं कि अपने बच्चे का समर्थन करने के लिए इस गतिविधि के लिए आवश्यक सामग्री प्रदान कीजिए और उनकी यात्रा अनुभवों से संबंधित चर्चा में शामिल होकर उसे प्रोत्साहित कीजिए।आपकी भागीदारी उनकी रचनात्मकता और अभिव्यक्ति की वृद्धि में आवश्यक है। We are excited to inform you about an upcoming Co-Curricular Activity (CCA) scheduled for **Thursday**, **April 4, 2024**, for students of **Classes IX to XII**. This activity, known as the Travelogue, aims to foster creativity and expression through students' travel experiences.

• **Category:** Class Activity

Competencies Covered:

- 1. C-3.1 Write a paragraph to express understanding and experiences
- 2. C-3.2 Creates simple posters, invites, and instructions with appropriate information and purpose
- 3. C-3.3 Writes stories, poems, and conversations based on imagination and experiences

• Prerequisites:

- 1. Students should have basic research skills to gather information about their chosen destination.
- 2. Familiarity with organizing written content and illustrations on paper.

• Materials Required: (to be brought from home)

- 1. One A4-size sheet
- 2. Stationery items like pencils, pens, sketch pens, colored pencils, and pictures.

• Guidelines of the Activity:

- 1. **Aim:** The activity encourages students to explore and share their travel experiences creatively, emphasizing personal insights and reflections.
- 2. **Presentation Format:** Students can present their travelogues in either written journals or posters, allowing them to showcase their findings and artistic talents.
- 3. **Preparation & Presentation Time:** The duration of the preparation is 45 minutes and the presentation is 3 minutes (excluding the preparation time)
- 4. **Evaluation Process**: Students will be evaluated based on various criteria, including content relevance, creativity and presentation, personal reflection, organization and clarity, and audience engagement.

5. Selection of Top Travelogues:

- ❖ The top four travelogues from each house and class will be submitted to the designated judge for final evaluation.
- ❖ The judge will select the top three winners, who will receive certificates during the upcoming assembly.

We encourage you to support your child in preparing for this activity by providing the necessary materials and engaging in discussions about their travel experiences. Your involvement is crucial in nurturing their creativity and expression.

Thank you for your cooperation and support.

Best Regards,

Mrs. Renu Sharma Principal (IPS-CR)

Assistant Director - School Systems (IGS)

Ms. Parul Singh

Head Mistress

(Middle & Secondary Stage)